Fundação Cultural Cassiano Ricardo

Avenida Olivo Gomes nº 100  - Santana -  CEP 12211-115
Caixa Postal 8055– São José dos Campos –SP – Tel. 12-3924 7300 Fax 12-3941 8577

E-mail: presidência@fccr.org.br

1

FUNDAÇÃO CULTURAL CASSIANO RICARDO

CNPJ/45.395.704/0001-49

Ata nº. 007– Reunião Extraordinária do Conselho Deliberativo – 17 de julho de 2013.

Aos dezessete dias do mês de julho de dois mil e treze, em segunda chamada, com verificação de

quorum necessário,  este reuniu-se no  Auditório Elmano Ferreira Veloso, localizado em sua

sede, à Avenida Olivo Gomes, nº. 100, Santana, São José dos Campos (SP) para deliberar

conforme a pauta: 1) Aprovação dos Projetos inscritos aos benefícios da LIF para o exercício de

2014. O Presidente fez abertura agradecendo a presença de todos e informando que já havia uma

proposta de reunião para tratar do FMC e que esta reunião havia acontecido com os

Conselheiros, Artistas, bem como para a comunidade em geral, em 10/07/2013, na qual foi

apresentado o projeto de lei do Fundo Municipal de Cultura, foi lido o texto e foram feitas

sugestões e/ou alterações e ajustes no texto, o qual seria apreciado e votado logo após a reunião

que trataria dos projetos da LIF, seguida da informação de que nem todos puderam participar da

II Conferência Municipal de Cultura, ocorrida em 13 e 14 de julho, mas que o relatório estaria

disponível no site da FCCR, ressaltando que houve pequena presença de Conselheiros na

Conferência, que contou com 19 inscritos e apenas 06 ou 07 participantes, com os Conselheiros

da Fundação Cultural,  ressaltando que os informaria sobre o ocorrido, tendo em vista que houve

uma moção de repúdio aos Conselheiros ausentes e que esse item foi aprovado na conferência e

estará no relatório também. Prosseguindo, o Presidente passou a palavra ao Sr. Antonio –

Coordenador da LIF para explanar sobre os projetos que já foram encaminhados para pré-análise

dos Conselheiros. O Sr. Antonio informou que os projetos já tinham passado também pelas

Comissões de CEATO – Comissão Especial de Análise Técnica Orçamentária, pela Comissão de

Cultura e Comissão LIF, dizendo que cada uma das Comissões tinha feito a avaliação total dos

projetos, deu uma nota, que é a partir de uma tabela de questionamento e depois disso que é feita

a média geral dos projetos, ressaltando que os projetos que obtiveram notas abaixo de 70 não são

aprovados. Disse que foram aprovados 09 projetos e não aprovados 05, ocasião em que disse que

falaria sobre cada projeto que era exibido em multimídia, tiraria as dúvidas que, porventura,

existissem e em seguida colocaria para aprovação, indagou se os Conselheiros queriam votar os

projetos em bloco ou se votariam um a um, ressaltando que a proposta da LIF era para que

fossem votados em bloco, indagando se alguém era contra, ocasião em que dois Conselheiros

foram contra e a maioria votou pela aprovação em bloco.  Seguem,  na íntegra, os projetos

aprovados pelo Conselho Deliberativo: “A COMISSÃO LIF APRESENTA OS PROJETOS

INSCRITOS ATRAVÉS DOS EDITAIS 006/2012 E 009/2012 QUE OBTIVERAM PONTUAÇÃO NA

AVALIAÇÃO PELAS COMISSÕES CEATO, CULTURA E LIF PARA APROVAÇÃO FINAL PELO

CONSELHO DELIBERATIVO.

EDITAL 006/2012

PROJETO Nº 001/LIF/2013 – DESPERTAR TALENTOS

PROPONENTE – Associação Ágape para Educação Especial.

PRAZO DE EXECUÇÃO – 12 meses

VALOR DO PROJETO: R$ 26.100,00

PRODUTO(S) CULTURAL(IS)

Realização de 200 oficinas conforme a seguir:

      50 oficinas de dança   –    50 oficinas de teatro.

      50 oficinas de música  -    50 de cenografia e figurino.

      02 palestras com temas educativos -    03  apresentações ao final do projeto.

Fundação Cultural Cassiano Ricardo

Avenida Olivo Gomes nº 100  - Santana -  CEP 12211-115
Caixa Postal 8055– São José dos Campos –SP – Tel. 12-3924 7300 Fax 12-3941 8577

E-mail: presidência@fccr.org.br

2

      O espetáculo pretende promover a aceitação e inclusão social de crianças, adolescentes e jovens

com deficiência. Os participantes serão 80 crianças, adolescentes entre 12 e 29 anos com

deficiência intelectual, visual, física e auditiva, sendo que os candidatos passarão por uma

triagem de avaliação para que se constate se possuem condições para participarem e usufruírem

do projeto.

OBS.: Este projeto tem o apoio da seleção pública da Petrobras. De acordo com parecer e

orientação da Assessoria Jurídica constante no projeto às fls. 136  e do Art. 4º do Regimento

Interno da LIF   é possível, ao projeto, receber incentivo pela LIF desde que o valor seja

destinado ao pagamento de despesas que não constam na planilha de despesas que recebe apoio

da Petrobras. O valor solicitado segundo informado pelo Empreendedor é para complementar o

projeto.

  PROJETO Nº 007/LIF/2013 – FUNDAMENTOS

PROPONENTE – LIGA JOSEENSE DE CAPOEIRA

PRAZO DE EXECUÇÃO – 10 meses

VALOR DO PROJETO: R$ 61.422,00

PRODUTO(S) CULTURAL(IS) –

320 aulas de capoeira para menores carentes e crianças e jovens com deficiência visual ,

serão atendidos  30 menores carentes e 10 deficientes visuais, conforme a seguir:

      Grupo A: 12 aulas por mês totalizando 120 aulas em 10 meses

      Grupo B: 12 aulas por mês totalizando 120 aulas em 10 meses

      Grupo C: 08 aulas por mês totalizando 80 aulas em 10 meses

As aulas serão compostas por vivências práticas para descrever e executar movimentos corporais

da capoeira em identificar os artefatos culturais além de ensinamentos teóricos quanto a história

desta manifestação cultural.

PROJETO Nº 010/LIF/2013 – IMPRIMINDO UMA NOVA VISÃO VOL. VII

PROPONENTE – PROVISÃO.

PRAZO DE EXECUÇÃO – 06 meses

VALOR DO PROJETO: R$ 56.580,00

PRODUTO(S) CULTURAL(IS) -

Edição de 2000 exemplares do livro de estória juvenil “Vida e Minguinho:Curso

Profissionalizante” em braille e em tinta (letra ampliada) simultaneamente visando contemplar

prioritariamente os adolescentes e jovens , incluindo os que apresentam com deficiência visual.

O texto faz parte da coletânea de 06 livros de autoria da escritora joseense Christina Hernandes.

Livro tamanho 21x29,7cm, miolo 48 páginas em papel offset 180g 4 x 4, capa em papel supremo

250g – 4 x 0 verniz total UV frente, acabamento em espiral.

EDITAL 009/2012

PROJETO Nº 003/LIF/2013 – B –

       HISTORIA DA FUNDAÇÃO CONSELHO PARTICULAR

       DE SÃO BENEDITO E SANTO IVO

      PROPONENTE – ANTONIO BENEDITO DE SOUZA.

      PRAZO DE EXECUÇÃO – 04 meses

      VALOR DO PROJETO: R$ 3.672,00

      PRODUTO(S) CULTURAL(IS) -

Fundação Cultural Cassiano Ricardo

Avenida Olivo Gomes nº 100  - Santana -  CEP 12211-115
Caixa Postal 8055– São José dos Campos –SP – Tel. 12-3924 7300 Fax 12-3941 8577

E-mail: presidência@fccr.org.br

3

      Publicação de 500 exemplares do livro História da Fundação Conselho Particular de São

Benedito e Santo Ivo, que tem como finalidade a preservação da história dos Vicentinos da

região Norte de S.J. Campos.

PROJETO Nº 004/LIF/2013 – B – VIDA & DANÇA.

PROPONENTE – ASIN- ASSOCIAÇÃO PARA SÍNDROME DE DOWN DE S.J.CAMPOS.

PRAZO DE EXECUÇÃO – 10 meses

VALOR DO PROJETO: R$ 98.360,00

PRODUTO(S) CULTURAL(IS) -

32 apresentações de Dança de Rua em escolas, entidades e outros espaços sociais.

O espetáculo Vida & Dança visa proporcionar acessibilidade cultural à pessoa com deficiência.

E  divulgar o trabalho realizado pela Entidade ASIN, para isso serão realizadas apresentações de

dança de rua, hip hop executadas pelos jovens e adultos com Síndrome de Down atendidos pela

Instituição. O espetáculo é destinado a crianças, adolescentes, jovens e adultos pertencentes às

Escolas da Rede Pública e particular de SJCampos.

PROJETO Nº 005/LIF/2013 – B – SER DIFERENTE...É NORMAL.

PROPONENTE – ASIN- ASSOCIAÇÃO PARA SÍNDROME DE DOWN DE S.J.CAMPOS.

PRAZO DE EXECUÇÃO – 10 meses

VALOR DO PROJETO: R$ 98.167,80

            PRODUTO(S) CULTURAL(IS) -

           30  de  apresentações de Teatro com  duração de (30 minutos), em entidades beneficentes e outros

espaços sociais. O espetáculo visa desmistificar junto à sociedade, através de espetáculos cênicos

as reais possibilidades da pessoa com Síndrome  de Down.

PROJETO Nº 008/LIF/2013 – B – TEATRO NOS PATIOS

PROPONENTE – MARCIO DOUGLAS PEREIRA RODRIGUES.

PRAZO DE EXECUÇÃO – 08 meses

VALOR DO PROJETO: R$ 101.780,0

CUSTO UNITÁRIO DO ESPETÁCULO: R$ 908,75

PRODUTO(S) CULTURAL(IS) -

Realização de  112 apresentações de teatro,em Escolas Municipais, Rurais , Asilos, Orfanatos,

Casa do Idoso, Espaços Culturais, Bibliotecas e Eventos da FCCR.

28 apresentações Lourdes e Mércia em O Show não pode parar”.

28 apresentações Maravilhosas Histórias para Albak.

28 apresentações A Casa de Dentro da Gente.

10 apresentações de Dita Onça e Cabra Rita.

18 apresentações Lourdes e Mércia em As Estrela do Oriente.

PROJETO Nº 009/LIF/2013 – B – CIRCULAÇÃO LA CASCATA CIA COMICA

PROPONENTE – GLAUCE PRISCILA CARVALHO

PRAZO DE EXECUÇÃO – 06 meses

VALOR DO PROJETO: R$ 65.710,00

CUSTO UNITÁRIO DO ESPETÁCULO: R$ 912,64

Fundação Cultural Cassiano Ricardo

Avenida Olivo Gomes nº 100  - Santana -  CEP 12211-115
Caixa Postal 8055– São José dos Campos –SP – Tel. 12-3924 7300 Fax 12-3941 8577

E-mail: presidência@fccr.org.br

4

PRODUTO(S) CULTURAL(IS)

Realização de 72 apresentações de teatro divididas em 03 espetáculos do repertório da La

Cascata Cia. Cômica da seguinte forma:

24 apresentações Precisa-se de um Mané

24 apresentações Mãos à Obra

24 apresentações Kung Fu Clowns

Serão apresentados em espaços Culturais, Bibliotecas, EJA, Parques e Espaços Alternativos.

PROJETO Nº 010/LIF/2013 – B

PROPONENTE – RNEWS LTDA -ME

PRAZO DE EXECUÇÃO – 12 meses

VALOR DO PROJETO: R$ 79.929,30

 PINHEIRINHO - DOCUMENTÁRIO

PRODUTO(S) CULTURAL(IS) -

Realização de  Documentário sobre a área conhecida como “Pinheirinho”, invadida  durante 08

anos que abrigou 6000 pessoas e que foi desocupada em Janeiro de 2012. Serão realizadas 500

cópias do documentário duração de 45 a 60 minutos. Serão distribuídas em Escolas Públicas,

Universidades, Fundações e Bibliotecas Públicas. Prosseguindo, a Sra. Jacqueline disse que há

alguns anos participou de projetos da LIF e no ano seguinte, não podia entregar o mesmo

espetáculo e que estava vendo que grande parte de espetáculos apresentados são os mesmos de

03 anos atrás, perguntou se isso era possível, ocasião em que o Sr. Antonio disse que nos últimos

anos houve mudança no sentido de que o espetáculo pode ser projeto de circulação, onde você

tem todo o trabalho a ser desenvolvido,  toda a pesquisa, mas ele pode circular novamente.

Indagou se havia mais alguma dúvida e se podia encaminhar para a votação, ocasião em que

indagou se havia alguém contrário ou que se abstinha de votar,  ocasião em que os projetos

foram aprovados pela maioria e contou com duas abstenções. O Sr. Antonio indagou se alguém

queria falar sobre as abstenções, ocasião em que o Conselheiro Moacyr Pinto disse que

participou em uma das comissões que avaliaram os projetos LIF e que houve muita dificuldade,

haja vista que já existia um processo em andamento do governo anterior com outra

característica, com outra proposta, etc. e que foi percebido uma série de vícios, inclusive uma

régua que não dava para medir direito, sendo esta um instrumento de avaliação, dizendo que

muitas das vezes houve consenso entre o grupo e o Conselheiro percebeu que dos 09 projetos,

vários deles, a comissão,  com certeza, não tinha chegado nos 70 pontos e diante disso,  disse

estar  coerente com os fatores e porque também encontra-se num processo de discutir, por

exemplo, se a LIF deve continuar, se o dinheiro público da cultura é para financiar os projetos

sociais, etc. e por isso mesmo, absteve-se do seu voto. O Conselheiro Fidalgo também quis

comentar, dizendo que o projeto do Pinheirinho é um documentário, não tem nada de cultura e

que, inclusive, no futuro, ele pode ser usado em acusações, mesmo políticas, sobre a situação e

que o projeto deixava muito a desejar. Falou também do projeto de Capoeira, dizendo que tem

mais a ver com esporte, pois tem pouco a transmitir como cultura, inclusive é para deficientes,

ressaltando que da mesma forma que os primeiros projetos, este também era colocado para uma

condição de ajuda àqueles que eram deficientes e por isso se absteve de votar. A Conselheira

Daniela Peneluppi fez registrar que discorda da colocação do Conselheiro Fidalgo no caso da

capoeira, dizendo que capoeira é cultura sim e que em relação à LIF não estava recebendo e-

mails, que era da comissão e que não havia participado da avaliação dos projetos, pois que ficou

sabendo de algumas coisas, através do Conselheiro Costanzo De Finis. Solicitou que fossem

enviados os e-mails que não foram recebidos,  disse também que em relação ao projeto do

Pinheirinho não sabia se concordava ou discordava, mas disse que não era momento para debate.

Fundação Cultural Cassiano Ricardo

Avenida Olivo Gomes nº 100  - Santana -  CEP 12211-115
Caixa Postal 8055– São José dos Campos –SP – Tel. 12-3924 7300 Fax 12-3941 8577

E-mail: presidência@fccr.org.br

5

Com a palavra, o Sr. Antonio disse que em relação aos e-mails iria verificar o que houve, pois

que são encaminhados via mala direta. Prosseguindo, o Sr. Antonio disse que o segundo assunto

da LIF seria em relação à mudança do prazo de captação, conforme falado em edital, o término

do prazo de captação era 30 de novembro de 2013 e que a proposta da Diretoria Executiva e da

Secretaria LIF é que esse prazo fosse estendido para 30 de novembro de 2014, uma vez que a

partir daí os proponentes pudessem conseguir o IPTU das empresas. O Sr. Antonio indagou se

havia dúvidas ou algum encaminhamento, como não houve, colocou para aprovação, ocasião em

que a mudança de data  foi aprovada por unanimidade. De posse da palavra, o Presidente fez

uma explicação sobre o processo LIF, que foi criada para que as pessoas pudessem ter a isenção

do IPTU, em tese os projetos devem ser aprovados no fim do ano para que os empreendedores

procurassem as empresas para obtenção de apoio de IPTU e ISS. Os projetos, ora aprovados, da

maneira que estavam, poderiam obter somente a isenção de imposto do ISS, e por isso a

prorrogação para que tenham a possibilidade de buscar isenção também de IPTU, dada já a

dificuldade de 20% da contrapartida, ocasião em que o Presidente disse que diante disso é que

deverá ser discutido se lança novo edital ou não. Finalizando a reunião, o Presidente indagou se

havia algo mais a ser falado, como não houve, eu, Júlia de Castro Silva Ivo, lavrei a presente.

Alcemir Palma

Diretor Presidente

Júlia de Castro Silva Ivo

Secretária